太 原 市 市 场 监 督 管 理 局
太原市行政审批服务管理局

文件

并市监 〔２０２５〕 ６７ 号

太 原 市 市 场 监 督 管 理 局

太原市行政审批服务管理局

关于印发«规范食品小作坊小经营店小餐饮店

许可备案和监管工作实施方案»的通知

各县(市、区)市场监督管理局、行政审批服务管理局ꎬ市市场

监管局中北高新区分局、中北高新区行政审批局:

为进一步规范我市食品小作坊、小经营店、小餐饮店许可

备案事项管理ꎬ强化审管协同配合ꎬ提升审管集成效能ꎬ切实

保障人民群众饮食安全ꎬ现将«规范食品小作坊小经营店小

餐饮店许可备案和监管工作实施方案»印发给你们ꎬ文件自
—１—

２０２５ 年 ９ 月 ２１ 日起施行ꎬ有效期五年ꎬ请结合实际认真贯彻

落实ꎮ

　 太原市市场监督管理局　 太原市行政审批服务管理局

２０２５ 年 ８ 月 ２１ 日

—２—

规范食品小作坊小经营店小餐饮店

许可备案和监管工作实施方案

为推动我市小微型市场主体高质量发展ꎬ进一步规范食

品小作坊小经营店小餐饮许可备案事项管理ꎬ加强审管衔接ꎬ

提高审批和监管效能ꎮ 根据«中华人民共和国食品安全法»

«山西省食品小作坊小经营店小摊点管理条例» «市场监管总

局关于加强食品生产加工小作坊监管工作的指导意见» «山

西省相对集中行政许可权办法»和山西省市场监管局«关于

进一步加强食品经营许可及备案有关工作的通知»等有关法

律法规的规定ꎬ结合工作实际ꎬ制定本方案ꎮ

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导ꎬ全面贯

彻党的二十大精神和习近平总书记对食品安全工作作出一系

列重要论述ꎬ进一步理清食品安全监管责任ꎬ建立健全协同监

管机制ꎬ强化全链条监管合力ꎬ规范食品生产经营市场准入ꎬ

不断强化审批和监管协同联动ꎬ切实保障人民群众“舌尖上

的安全”ꎬ提高人民群众的获得感、幸福感、安全感ꎮ

二、工作目标

聚焦制度建设ꎬ建立科学高效的食品小作坊许可、小经营
—３—

店小餐饮店备案管理制度ꎬ实现全市许可备案标准化、规范

化ꎻ聚焦事中事后监管ꎬ强化审管协同配合ꎬ提升审管集成效

能ꎻ聚焦行业发展ꎬ不断提升安全水平ꎬ严控食品安全风险ꎬ推

动食品产业高质量发展ꎮ

三、工作任务

(一)统一平台录入ꎬ实现行政准入标准化

将小作坊小经营店小餐饮店许可备案纳入“山西政务服

务平台”统一管理ꎬ按照全市统一的标准发布办事指南ꎬ落实

“全程网办、一网通办”要求ꎬ实现市域范围内同要素管理、无

差别受理、同标准办理ꎮ 食品小作坊按照«山西省食品小作

坊小经营店小摊点管理条例»实行许可管理ꎬ需申请«食品小

作坊许可证»ꎮ 食品小经营店、小餐饮店应当自开办之日起

十五日内办理«食品小经营店备案证»ꎮ

«食品小作坊许可证»分为正本、副本ꎬ有效期为 ５ 年ꎬ内

容应当载明:生产经营者名称、统一社会信用代码、法定代表

人(负责人)、住所、生产地址、食品类别及名称(经营项目)、

许可证编号、有效期、日常监督管理机构、日常监督管理人员、

投诉举报电话、发证机关、发证日期、签发人和二维码ꎮ «食

品小作坊许可证»编号由 ＸＺＦ(“小作坊”的汉语拼音字母缩

写)和 １６ 位阿拉伯数字组成ꎬ数字从左至右依次为:３ 位食品

类别编码、２ 位省代码、２ 位设区市代码、２ 位县(市、区)代码、

６ 位顺序码、１ 位校验码ꎮ
—４—

«食品小经营店备案证»有效期为 ２ 年ꎮ 内容应当载明:

食品小经营店名称、统一社会信用代码(身份证号)、法定代

表人(负责人)、经营场所(地址)、主体业态(食品销售、餐饮

服务)、经营范围、备案机关、备案证编号、签发人、发证日期、

有效期、日常监督管理机构、日常监督管理人员、投诉举报电

话、二维码等信息ꎮ «食品小经营店备案证» 编号由 ＳＸＪＹ

(“食小经营”的汉语拼音字母缩写)后加 １４ 位阿拉伯数字构

成ꎮ １４ 位数字从左至右依次为:１ 位主体业态代码、２ 位设区

市行政区划代码、２ 位县(市、区)级行政区划代码、８ 位顺序

码、１ 位校验码ꎮ

(二)统一要素管理ꎬ实现源头风险可控化

食品小作坊应当符合«中华人民共和国食品安全法»第

三十四条、«山西省食品小作坊小经营店小摊点管理条例»第

十七条、第二十二条:具有与生产加工的食品品种、数量相适

应的场所ꎬ并与有毒、有害以及其他污染源保持规定的安全距

离ꎻ具有与生产加工的食品品种、数量相适应的设备、设施ꎬ有

相应的消毒、更衣、通风、防腐、防蝇、防鼠、洗涤以及处理废

水、存放垃圾和废弃物的设备、设施ꎻ具有合理的设备布局和

工艺流程ꎻ有食品安全管理人员和保证食品安全的管理制度ꎮ

禁止使用非食品原料生产食品或者在食品中添加食品添加剂

以外的化学物质和其他可能危害人体健康的物质ꎬ或者用回

收食品作为原料生产食品ꎬ禁止使用病死、毒死或者死因不明
—５—

的禽、畜、兽、水产动物肉类ꎬ或者未经动物卫生监督机构检疫

或者检疫不合格的肉类为原料生产食品ꎬ禁止违反国家规定

在食品中添加药品ꎬ安排患有国务院卫生健康行政部门规定

的有碍食品安全疾病的人员从事接触直接入口食品的工作ꎬ

禁止生产保健食品、特殊医学用途配方食品、婴幼儿配方食品

及专供婴幼儿、孕产妇等特定人群的主辅食品、乳制品和其他

法律法规明确禁止生产加工的食品ꎮ

食品小经营店、小餐饮店应当符合«中华人民共和国食

品安全法»第三十四条、«山西省食品小作坊小经营店小摊

点管理条例»第二十三条、«食品经营许可审查通则»第五

条、第二十七条、第二十九条、第三十九条:具有符合其经营

条件的环境和设备ꎬ经营面积应在 ６０ ㎡以下(含 ６０ ㎡ꎬ含

校外托管(餐)机构、社区老年人日间照料餐厅) ꎻ经营者从

事散装食品销售中的散装熟食销售、冷食类食品制售中的

冷加工糕点制售和冷荤类食品制售应在经营范围后以括号

标注ꎬ从事冷荤类食品制售、冷加工糕点制售、生食类食品

制售的应设置相应的专间ꎬ专间内应设有独立的空调设施、

专用清洗消毒设施、专用冷藏设施和与专间面积相适应的

空气消毒设施ꎬ专间内的水龙头和废弃物容器盖子应为非

手动开启式ꎻ销售、贮存对温度湿度有特殊要求的食品ꎬ应

配备与经营品种、数量相适应的冷藏冷冻设施设备ꎬ冷藏冷

冻设施设备应具有温度控制和正确显示内部温度的能力ꎻ
—６—

直接入口散装食品的销售、贮存区域应设置防污染等设施

设备ꎬ使用有效覆盖或隔离容器盛放食品ꎬ散装食品售货工

具应放入防尘、防蝇、防污染的专用密闭保洁柜内或存放于

专用的散装食品售货工具存放容器内ꎻ食品制作使用水应

符合国家生活饮用水卫生标准ꎬ制作现榨果蔬汁、食用冰等

直接入口食品的ꎬ应配备符合相关规定的净水处理设备或

者煮沸设施设备ꎮ 食品小经营店小餐饮店禁止食用野生动

物、长江鱼类及其制品制作食品ꎬ校外托管(餐)机构不得申

请生食类食品制售项目ꎬ不得申请冷食类食品制售中的冷

荤类食品制售、冷加工糕点制售等高风险食品制售项目ꎬ禁

止食用经营国家法律、法规及我省规定的其他食品ꎮ

(三)统一协同联动ꎬ实现过程检查规范化

各县(市、区)行政审批部门安排工作人员对拟发证的食

品小作坊进行现场核查时ꎬ要通知属地市场监管人员作为观

察员按时参与查验ꎬ观察员对现场核查程序、过程、结果有异

议的ꎬ要在现场核查结束后 １ 个工作日内书面向审批部门

反馈ꎮ

各县(市、区)市场监督管理部门应当从接到审批部门推

送办件信息之日起 ３ 个月内对其经营条件是否符合食品安全

要求等进行监督检查ꎮ 发现经营者实际情况与办件信息不符

的ꎬ应当要求其限期整改ꎬ逾期拒不整改或者整改后仍不符合

条件的ꎬ应向审批部门以书面形式进行通报ꎬ并依法调查处
—７—

理ꎬ将失信违法行为记入企业信用记录ꎬ依法实施失信惩戒ꎬ

按照规定将企业履行承诺情况归集至全国信用信息公示系统

共享平台ꎮ

各县(市、区)市场监督管理部门要按照«山西省相对集

中行政许可权办法»规定对发证后的食品小作坊、小经营店、

小餐饮店实施监督检查ꎬ督促食品生产经营者签订«食品安

全承诺书»ꎬ并在经营场所显著位置公示许可(备案)证、健康

证明及承诺内容ꎬ建立健全小作坊小经营店小餐饮店进货查

验记录制度ꎬ鼓励采用“明厨亮灶”模式提升透明度ꎮ

各县(市、区)市场监督管理部门要参照相关监管工作要

求对食品小作坊、小经营店、小餐饮店生产经营者开展日常监

督检查和监督抽检ꎬ检查可通过太原市 “食安智管”监管端

ＡＰＰ 进行ꎮ 发现已取得«食品小作坊许可证» «食品小经营店

备案证»的食品生产经营者ꎬ不再符合食品小作坊、小经营店

认定标准的和存在违法行为的ꎬ应当按照«山西省食品小作

坊小经营店小摊点管理条例»等法律法规进行处理ꎮ 对存在

严重违法行为的经营者依法吊销许可证、收回备案证ꎬ市场监

管部门要及时推送行政审批部门ꎬ由行政审批服务管理部门

完成注销手续ꎬ实现统一准入、统一审批、统一监管ꎮ

(四)统一业务学习ꎬ实现常态机制长效化

市、县行政审批部门和市场监管部门要完善定期沟通培

训机制ꎬ联合组织基层审批和监管人员开展食品经营业务培
—８—

训ꎬ加强法律法规和政策文件学习ꎬ强化审管两端协同配合ꎬ

切实提升业务能力和执法水平ꎬ确保审管标准统一ꎻ要主动打

破部门壁垒ꎬ厘清双方职责ꎬ充分运用信息化手段ꎬ探索建立

许可备案监管双台账ꎬ搭建审管部门沟通对接、数据交换的高

速通道ꎬ实现跨部门、跨层级信息互通ꎬ切实做到审管任务清

单化、审管环节精细化、审管操作规范化ꎬ形成常态化机制ꎮ

四、工作要求

(一)加强主动服务

各县(市、区)行政审批服务管理部门要结合“证照联办”

改革要求ꎬ为企业提供“集成服务”ꎬ在企业群众现场申办许

可备案证时ꎬ窗口工作人员应主动提示引导、帮助申请人办理

相关手续ꎬ进一步提高行政审批服务质效ꎬ形成良好工作

闭环ꎮ

(二)加强部门配合

各县(市、区)行政审批服务管理部门与市场监督管理部

门要强化协同配合ꎬ确定专人负责ꎬ通过“审管衔接”信息推

送系统即时推送、接收、反馈备案信息和执法信息ꎬ确保审批

监管无缝衔接ꎮ

(三)加强宣传引导

各县(市、区)行政审批服务管理部门与市场监督管理部

门要积极开展“送法入企”活动ꎬ向食品生产经营者解读许可

备案条件、法律责任及扶持政策ꎻ充分利用线上线下媒体ꎬ大
—９—

力宣传食品安全法律法规及典型案例ꎬ曝光违法行为ꎬ引导公

众参与监督ꎮ

附件:１.申请材料清单

２ 食品小作坊许可申请书

３.食品小经营店(小餐饮店)备案表

４.食品小作坊现场核查表

５.食品小作坊监督检查表

６.食品小餐饮店监督检查表

７.食品小经营店监督检查表

８.食品小作坊、小经营店许可备案证样式及证面内

容说明

—０１—

附件 １

太原市食品小作坊申请材料清单

根据«山西省食品小作坊小经营店小摊点管理条例»申

请食品小作坊许可证ꎬ应当提供下列材料:

(一)申请书ꎻ

(二)营业执照复印件、申请人身份证(委托他人办理的ꎬ

还应提交授权委托书以及代理人的身份证明文件)、从业人

员健康证明复印件ꎻ

(三)主要食品原辅料、食品添加剂、设施和设备的清单ꎻ

(四)生产加工场所及其周边位置平面图、生产工艺流

程图ꎻ

(五)食品安全管理人员名单、食品安全管理制度ꎮ

—１１—

太原市食品小经营店(食品小餐饮)
备案材料清单

根据«山西省食品小作坊小经营店小摊点管理条例» «太

原市小餐饮经营管理规范»ꎬ应当提供下列材料:

(一)备案登记表(经营项目包含生食类食品、冷加工糕

点、冷荤类食品等高风险食品制售的需提供生产平面图及现

场照片ꎬ应设立有食品制作专间)ꎻ

(二)营业执照复印件ꎻ

(三)申请人身份证(委托他人办理的ꎬ还应提交授权委

托书以及代理人的身份证明文件)ꎻ

(四)从业人员健康证明复印件ꎮ

—２１—

附件 ２

食品小作坊许可申请书

　 　 　 生产经营者(盖章):

　 　 　 产 品类别 ( 名称 ):

　 　 　 生 产 地 址:

　 　 　 联 系 人:

　 　 　 联 系 电 话:

申请日期:　 　 年　 　 月　 　 日

申请类别:□新办□延续□变更□补办□注销

—３１—

—４１—

—５１—

食品小作坊食品安全告知书

食品小作坊从事食品生产经营活动ꎬ应当遵守«中华人

民共和国食品安全法»、«山西省食品小作坊小经营店小摊点

管理条例»等法律法规ꎬ严格落实食品安全主体责任ꎬ符合食

品安全标准及下列要求:

一、负面清单

食品小作坊禁止从事下列行为:

(一)用非食品原料生产食品或者在食品中添加食品添

加剂以外的化学物质和其他可能危害人体健康的物质ꎬ或者

用回收食品作为原料生产食品ꎻ

(二)使用病死、毒死或者死因不明的禽、畜、兽、水产动

物肉类ꎬ或者未经动物卫生监督机构检疫或者检疫不合格的

肉类为原料生产食品ꎻ

(三)生产国家为防病等特殊需要明令禁止生产的食品ꎻ

(四)违反国家规定在食品中添加药品ꎻ

(五)安排患有国务院卫生健康行政部门规定的有碍食

品安全疾病的人员从事接触直接入口食品的工作ꎻ

(六)保健食品ꎻ特殊医学用途配方食品ꎻ婴幼儿配方食

品ꎬ专供婴幼儿、孕产妇等特定人群的主辅食品ꎻ乳制品ꎻ

(七)其他法律法规明确禁止的行为ꎮ
—６１—

二、生产加工场所要求

１.生产加工场所不能在有对食品有污染风险以及有害废

弃物、粉尘、有害气体、放射性物质和其他扩散性污染源不能

有效清除的地点ꎮ

２.生产加工场所周围不应有可导致虫害大量孳生的场

所ꎬ难以避开时应采取有效的防范措施ꎮ

３.生产加工场所相对独立ꎬ与生活区、办公区有效隔离ꎻ

生产加工场所不得饲养禽畜ꎬ不得设立厕所ꎮ

４.生产加工场所面积应与生产能力相适应ꎬ有足够的空

间和场地放置设备、物料和产品ꎬ并满足操作和安全生产要

求ꎻ按照生产工艺的先后次序和产品特点合理布局ꎬ应当设立

原辅料仓储、生产加工、成品仓储等功能间ꎮ

５.生产加工场所应整洁、卫生、通风ꎬ无积水、泥泞等易造

成食品污染的因素ꎮ

６.生产加工场所地面、墙面应平整ꎬ应采用水泥或瓷砖等

硬质材料ꎻ墙面、地面应便于清洗、消毒ꎻ墙壁应有高度不低于

１.５ｍ 的墙裙ꎬ且平整ꎬ防止污垢积存ꎻ窗户内窗台应便于清

洁ꎻ顶部建造应防漏雨ꎬ防止灰尘积累、碎片脱落ꎬ并且容易清

洁ꎻ门窗应严密、不变形ꎬ开闭自如ꎮ

三、设施与设备要求

１.具备良好的供水和排水、排污设施ꎬ具备带盖、防渗漏

的垃圾和污物暂存设施ꎻ排水终端口应设置防鼠格栅ꎻ与外界
—７１—

通风设施应装有纱网ꎮ

２.具备满足食品加工操作的照明、通风、排烟设施ꎮ

３.具备独立的食品添加剂的保存设施ꎮ

４.设置必要的洗手设施ꎬ并配备专用的消毒、干手用品ꎻ

应具备清洁剂、消毒剂、杀虫剂等物质的保存设施ꎬ并单独存

放ꎬ且应明确标识ꎮ

５.根据实际需求配备必要的冷藏、冷冻、加热、消毒杀菌

设施ꎮ

６.具备良好的防鼠、蝇、虫等设施ꎻ应采取有效措施ꎬ防止

生产加工场所和周围区域内害虫孳生ꎮ

７.应具备与加工食品相适应的加工设备和器具ꎬ设备和

器具应保持清洁ꎮ

８.直接接触食品的生产设备和器具应采用无毒、无害、耐

腐蚀、不易生锈、不易于微生物滋生和符合卫生要求的材料

制造ꎮ

９.应选用食品用清洁剂清洗食品加工设备和器具ꎬ使用

的洗涤剂、消毒剂应当对人体安全、无害ꎮ

１０.包装、贮存、运输和装卸食品的器具和设备应当安全、

无害ꎬ保持清洁ꎬ必要时进行消毒ꎮ

四、加工过程控制要求

１.使用的原辅料应符合国家有关规定和相关标准的要

求ꎬ严禁使用过期、失效、变质、不洁、回收及受到其他污染的
—８１—

原辅材料ꎮ

２.结合生产工艺流程ꎬ分开放置原辅料、半成品和成品、

生熟食品ꎬ并确保与食品接触的设备、工具等表面清洁ꎬ防止

交叉污染ꎮ

３.生产用水使用当地居民的饮用水或者符合国家«生活

饮用水卫生标准»(ＧＢ５７４９－２０２２)的其他水源ꎮ

４.食品添加剂的品种、使用范围和使用量应符合 ＧＢ２７６０

的规定ꎬ应独立存放ꎮ

５.生产中涉及生、熟料的工具与容器应做好标识并分开

使用ꎮ

五、人员要求

１.从事接触直接入口食品生产加工的人员应持有有效的

健康证明ꎬ并配有足够的工作衣帽ꎮ 现场人员应穿戴工作衣

帽ꎬ不得赤膊、光脚ꎮ

２.从业人员应保持个人卫生ꎬ不留长指甲、不涂指甲油、

不喷洒香水、不得佩戴手表和外露饰物ꎮ 不携带与食品生产

无关的个人用品进入生产加工场所ꎮ

３.负责人和主要生产人员应学习和熟悉所生产食品的质

量安全相关知识ꎮ

４.有食品安全管理人员ꎮ

六、质量安全管理要求

１.有保证食品安全的规章制度ꎮ
—９１—

２.应建立原辅料进货台账ꎬ如实记录购进食品原料、食品

添加剂、食品相关产品的名称、批号、规格、数量、生产日期、保

质期、供货者名称及联系方式、进货日期等内容ꎻ保存采购供

货者的相关证照、采购发票、检验检疫符合证明等凭证ꎮ

３.应建立食品添加剂使用台账ꎬ如实记录使用食品添加

的时间、名称、用量、与其它原辅料配比情况等内容ꎮ

４.应建立产品销售台账ꎬ如实记录销售食品的名称、生产

日期、规格、数量、购货单位名称及联系方式、销售日期等内

容ꎬ保存载有相关信息的销售票据ꎮ

５.应建立食品召回和销毁台账ꎮ

七、包装与标识要求

１.包装的容器和材料应为清洁、无毒、无害且符合卫生要

求和食品用包装材料标准的产品ꎻ一次性使用的包装容器和

材料不得循环使用ꎻ重复使用的包装物或容器必须备有专门

的清洗设备或场所进行定期清洗、消毒ꎬ保持清洁卫生ꎮ

２.食品包装和标签符合法律、法规或者食品安全标准相

关规定ꎮ

八、贮存与运输要求

１.贮存场所内不得存放影响产品安全的物品ꎬ储存物须

离地离墙独立存放ꎻ根据贮存食品的要求提供适宜的温度和

湿度等贮存条件ꎻ采取防鼠、蝇、虫等有效措施ꎬ确保贮存的食

品不受污染ꎮ
—０２—

２.贮存、运输和装卸食品的容器、工具和设备应当安全、

无害、保持清洁ꎬ必要时进行消毒ꎻ不得将食品与有毒、有害物

品一同运输ꎮ

九、其它

食品小作坊停止食品经营活动的ꎬ因食品生产经营规模

等发生变化ꎬ不再符合食品小作坊认定标准的ꎬ应及时向行政

审批部门报告并按要求注销«食品小作坊许可证»ꎮ

—１２—

食品安全承诺书

我已阅读«食品小作坊食品安全告知书»ꎬ了解食品小作

坊许可的相关法律、法规和要求ꎬ为认真履行主体责任ꎬ切实

保证食品安全ꎬ现郑重承诺:

一、申请小作坊时提供的材料真实、合法、有效ꎮ

二、生产加工条件符合«山西省食品小作坊小经营店小

摊点管理条例»等法规和规范性文件的规定ꎮ 具备清晰明确

的食品生产加工场所及其周围环境平面图、各功能区布局平

面图、工艺设备布局图、食品生产工艺程序和产品配方ꎮ 具有

产品执行的食品安全标准ꎬ依照食品安全标准定期进行食品

检验ꎬ首批生产加工的食品经检验合格后方可出厂销售ꎮ 不

符合法定条件前ꎬ不从事食品生产经营活动ꎮ

三、在生产加工过程中严格遵守«中华人民共和国食品

安全法»«山西省食品小作坊小经营店小摊点管理条例»等法

律法规的规定和食品安全标准的要求ꎬ严格按照食品小作坊

食品安全告知书要求ꎬ做到依法生产、诚实守信ꎬ接受社会监

督、承担社会责任ꎮ

四、取得食品小作坊许可证后ꎬ严格按照许可证的食品许

可类别和品种生产加工食品ꎬ许可内容发生变化的及时到县

(市、区)行政审批部门进行变更ꎮ
—２２—

五、在生产场所显著位置展示许可证、从业人员健康证明

等信息ꎮ

六、终止生产经营的ꎻ因食品生产经营规模等发生变化ꎬ

不再符合食品小作坊认定标准的ꎬ应及时到县(市、区)行政

审批部门办理注销ꎮ

以上承诺ꎬ如有违反愿接受处罚并承担相应的法律责任ꎮ

　 　 申请人签字(或盖章):　 　 　 委托代理人签字:

　 　 　 　 年　 月　 日　 　 　 　 　 　 　 年　 月　 日

—３２—

授 权 委 托 书
(行政审批事项)

委托人:
工作单位: 职　 务:
联系电话: 身份证件号码:

被委托人:
工作单位: 职　 务:
联系电话: 身份证件号码:

兹委托　 　 　 向行政审批机关办理
事宜ꎮ 授权范围:□接受行政机关依法告知的权利ꎮ

□代为提交申请材料、更正、补正、补充材料、撤回申请的

权利ꎮ
□代理申请人行政许可审查中的陈述和申辩的权利ꎮ
□签收　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 批件的权利ꎮ
□其他权利　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 ꎮ
委托期限自　 　 年　 　 月　 　 日至　 　 年　 　 月　 　 日ꎮ

　 　 (委托人单位公章) 被委托人:
　 　 　 年　 月　 日 年　 月　 日

注:已授权的请在□中打 “√”ꎬ未授权的请在□中打

“×”ꎮ 委托人、被委托人身份证明文件复印件附后ꎮ
—４２—

附件 ３

食品小经营店备案表

—５２—

食品小经营店、小餐饮店

食品安全承诺书

为认真履行食品经营者主体责任ꎬ切实保证食品安全ꎬ现

郑重承诺:

一、申请食品小经营店备案时提供的材料真实、有效ꎬ且

本单位符合食品小经营店 (小餐饮店、小经营店)的认定标

准ꎮ 小餐饮店是指具有固定场所ꎬ食品经营场所使用面积在

６０ ㎡(含 ６０ ㎡)以下ꎬ通过即食加工制作、商业销售和服务性

劳动等ꎬ向消费者提供食品或食品和消费设施的餐饮服务经

营者ꎬ但以连锁方式开展经营的除外ꎮ 小经营店是指经营场

所使用面积小于 ６０ ㎡(含 ６０ ㎡)ꎬ通过实体门店从事食品(含

食用农产品)零售的食品销售经营者ꎬ但以连锁方式开展经

营的除外ꎻ

二、已知晓行政审批机关告知的全部内容ꎻ

三、从事食品经营活动符合«中华人民共和国食品安全

法»«山西省食品小作坊小经营店小摊点管理条例»等法律法

规要求ꎻ

四、直接接触食品的工具、容器和包装材料符合食品安全

标准ꎻ
—６２—

五、销售直接入口散装食品ꎬ有拆封、摆放、简单分切或微

波(蒸汽)加热、分装销售等行为的ꎬ具备用于简单处理过程

的独立操作间ꎬ售卖区可设在操作间内ꎻ仅有拆封、摆放行为

的ꎬ具备专用操作场所ꎮ

六、经营场所设备设施、布局流程符合食品安全的有关

要求ꎻ

七、油烟、废气等的排放遵守«餐饮业大气污染物排放标

准»(ＤＢ１１ / １４８８－２０１８)的相关规定ꎻ

八、从事接触直接入口食品工作的从业人员取得健康证

明后方可上岗工作ꎻ

九、不经营下列食品

(一)禁止食用的野生动物及长江鱼类其制品制作食品ꎻ

(二)法律、法规禁止食用的食品ꎻ

(三)国家和我省规定禁止经营的其他食品ꎮ

十、本单位在依法取得«食品小经营店备案证»后ꎬ将严

格按照备案证的食品经营项目开展经营活动ꎬ备案证内容发

生变化的将及时到行政审批部门进行变更ꎻ

十一、不符合小餐饮店、小经营店认定标准或者停止食品

经营活动后及时向行政审批部门报告并按要求注消«食品小

经营店备案证»ꎻ

申请材料(首次申请已提交的ꎬ再次申请无变化的可不

再重复提交ꎬ食品小经营店备案表、委托书除外)ꎮ
—７２—

以上承诺ꎬ如有违反愿接受处罚并承担相应的法律责任ꎮ

　 　 申请人签字(或盖章): 委托代理人签字:

　 　 　 　 年　 月　 日 年　 月　 日

—８２—

食品小经营店(小餐饮店、小经营店)

食品安全告知书

食品小经营店 (小餐饮店、小经营店)从事食品经营活

动ꎬ应当遵守«中华人民共和国食品安全法» «山西省食品小

作坊小经营店小摊点管理条例»等法律法规ꎬ严格落实食品

安全主体责任ꎬ符合食品安全标准及下列要求:

一、小餐饮店不经营下列食品:

１.禁止食用的野生动物及长江鱼类其制品制作食品ꎻ

２.法律、法规禁止食用的食品ꎻ

３.国家和我省规定禁止经营的其他食品ꎮ

二、保持个人卫生ꎮ 从业人员应当按规定进行健康体检ꎬ

持有效健康证明上岗ꎬ做好从业人员个人卫生ꎮ 患有有碍食

品安全疾病的人员ꎬ不得从事接触入口食品的工作ꎮ

三、做好源头控制ꎮ 从合法渠道购进食品、食品原料、食

品添加剂、包装材料和容器等产品ꎬ保证产品来源、去向可

追溯ꎮ

四、实施关键环节控制ꎮ 生活区与经营区分开ꎬ经营所使

用的容器、工具、设备ꎬ应当安全、无害并保持清洁ꎬ防止食品

污染ꎮ 生产经营用水使用当地居民的饮用水或者符合国家饮
—９２—

用水卫生标准的其他水源«生活饮用水卫生标准» (ＧＢ５７４９－

２０２２)ꎮ 不得使用不符合食品安全标准的原料、食品添加剂和

食品相关产品ꎮ

五、按要求贮存食品ꎮ 贮存食品的温度、湿度控制符合食

品安全要求ꎬ定期检查库存及货架上销售的食品ꎬ及时清理变

质或者超过保质期的食品ꎮ

六、按规定处置食品安全事故ꎮ 对被告知、通报或者自行

发现的不符合食品安全标准的食品立即停止经营ꎬ下架单独

存放ꎬ通知相关生产经营者和消费者ꎬ记录停止经营和通知情

况并将有关情况报告当地市场监督管理部门ꎮ 如发生食品安

全事故ꎬ应当立即采取措施ꎬ防止事故扩大ꎬ封存有关食品以

及原料、工具、设备等物品并及时报告ꎬ不得漏报、谎报、缓报ꎮ

七、其他

取得«食品小经营店备案证»后ꎬ因食品经营规模、条件、

食品类别等发生变化ꎬ不再符合小餐饮店、小经营店的认定标

准或者停止食品经营活动时ꎬ应及时到属地行政审批部门注

销«食品小经营店备案证»ꎮ

—０３—

授 权 委 托 书

兹委托　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 (代表或代理人姓名)

向行政审批部门办理(名称) 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 的食

品小经营店备案申请相关手续ꎮ

委托事项及权限:

１、□核对备案材料中的复印件并签署核对意见ꎻ

２、□修改自备材料中的填写错误ꎻ

３、□修改有关表格的填写错误ꎻ

４、□领取备案证和有关文书ꎻ

５、其他委托事项及权限(请详细注明):

委托的期限:自　 　 年　 　 月　 　 日至　 　 年　 　 月　 　 日

委托代理人签字:

委托代理人联系方式:固定电话

移动电话

委托人签字或加盖公章:

　 　 年　 　 月　 　 日

备注:１、委托人是指申请人ꎮ 申请人是法人和经济组织的

由其盖章ꎻ申请人是自然人的由其本人签字或盖章ꎮ

２、委托事项及权限ꎬ由委托人选择同意委托的事项

在□中打√ꎻ
—１３—

第 ５ 项按授权内容自行填写ꎮ

３、申请人委托代理人提出备案申请时需提交委托

书ꎬ无委托情况的可不填写委托书ꎮ

(委托代理人身份证件复印件粘贴处或将身份证件复印件附后)

—２３—

附件 ４

食品生产加工小作坊许可必备条件
现场核查表

单位名称:

产品名称及品种:

核查日期:　 　 年　 　 月　 　 日

—３３—

使 用 说 明

１.本核查表适用于对食品生产加工小作坊必备条件的现

场核查评价ꎮ

２.本核查表分为场所、设备和设施ꎬ卫生防护管理ꎬ生产

过程管理ꎬ从业人员管理等 ４ 个部分ꎬ共 ３０ 个核查项目ꎮ 核

查项目的结论分为“符合”、“一般不符合”或“严重不符合”ꎮ

３.在 ３０ 个核查项目中ꎬ有 １１ 项带∗号项目不允许存在一

般不符合的情况ꎮ

４.核查组依据本核查表对食品生产加工小作坊进行现场

核查ꎮ 核查工作结束后ꎬ核查组应当填写«食品生产加工小

作坊必备条件现场核查报告»ꎬ核查结论分为“合格”或者“不

合格”ꎮ 当没有严重不符合项且一般不符合项不超过 ６ 项

(含 ６ 项)的ꎬ核查结论为“合格”ꎻ当严重不符合项大于等于 １

项或者一般不符合项大于 ６ 项的ꎬ核查结论为“不合格”ꎮ

５.核查组应当将现场核查中发现的不符合项ꎬ填写到«食

品生产加工小作坊不符合项改进表»中ꎬ并要求食品生产加

工小作坊尽快进行纠正或采取纠正措施ꎮ

—４３—

—５３—

—６３—

—７３—

—８３—

—９３—

—０４—

—１４—

—２４—

—３４—

—４４—

—５４—

—６４—

—７４—

—８４—

附件 ８

食品小作坊、小经营店许可备案证

样式及证面内容说明

为了确保全省各县(市、区)行政审批部门颁发的食品小

作坊许可证正本、副本、食品小经营店备案证正本的样式、内

容等规范化、标准化ꎬ特作本说明ꎮ

一、食品小作坊

１.正本

１.１ 生产经营者名称

应与营业执照或者其他主体资格证明文件标注的名称保

持一致ꎮ

１.２ 统一社会信用代码(身份证号码)

应与营业执照标注的统一社会信用代码内容保持一致ꎬ

经营者为个体工商户的ꎬ则填写经营者有效身份证号码ꎬ并隐

藏身份证号码中第 １１ 位到第 １４ 位的数字ꎬ以 “∗∗∗∗”

替代ꎮ

１.３ 法定代表人(负责人)

应与营业执照标注的法定代表人(负责人)内容一致ꎮ

１.４ 住所
—９４—

应与营业执照标注的内容保持一致ꎮ

１.５ 生产经营地址

填写食品生产经营者实施食品生产经营行为的实际地

点ꎮ 如有多个经营地址ꎬ应当分别取得许可ꎮ

１.６ 食品类别

按照«食品小作坊禁止和允许生产加工的食品品种目录

(第一版)»的食品类别、生产加工的食品品种ꎬ依据许可证决

定据实逐一填写ꎮ

１.７ 有效期至年月日

自发证机关许可生效之日起ꎬ按照行政许可有效期 ５ 年

计算ꎬ要求经营者终止经营行为的具体日期ꎮ 有效期不得大

于 ５ 年ꎮ

１.８ 许可证编号

按照«食品小作坊小经营店小摊点许可备案管理办法

(试行)»第十七条规定填写ꎬ具体编号规则如下:

１.８.１ 编号结构

山西省食品小作坊许可证编号由 ＸＺＦ(“小作坊”的汉语

拼音字母缩写)和 １６ 位阿拉伯数字组成ꎮ 数字从左至右依次

为:３ 位食品类别编码、２ 位省代码、２ 位设区市代码、２ 位县

(市、区)代码、６ 位顺序码、１ 位校验码ꎮ

１.８.２ 顺序码

许可机关按照准予许可事项的先后顺序ꎬ依次编写许可
—０５—

证的流水号码ꎬ一个顺序码只能对应一个食品小作坊许可证ꎬ

且不得出现空号ꎮ

１.８.３ 校验码

校验码为 １ 位ꎮ 用于检验本体码的正确性ꎬ采用«信息技

术安全技术校验字符系统» ( ＧＢ / Ｔ１７７１０ － ２００８) 中规定的

“ＭＯＤ１１ꎬ１０”校验算法ꎮ 校验码赋码的基本原理是按照一定

的算法规则与公式ꎬ将许可证编号的前面 １３ 位(即本体码)

进行计算ꎬ得出 １ 位数字即为校验码ꎮ

１.８.４ 食品类别编码

用 ３ 位数字标识ꎬ具体为:第 １ 位数字代表食品、食品添

加剂生产许可识别码ꎬ阿拉伯数字“１”代表食品、阿拉伯数字

“２”代表食品添加剂ꎮ 第 ２、３ 位数字代表食品、食品添加剂类

别编号ꎮ 其中ꎬ食品添加剂类别编号标识为:“０１”代表食品

添加剂ꎬ“０２”代表食品用香精ꎬ“０３”代表复配食品添加剂ꎮ

食品类别编码按照«食品生产许可管理办法»第十一条所列

食品类别顺序

依次标识ꎮ 具体见表 Ａ.１ꎮ

表 Ａ.１　 食品类别编码表

—１５—

食品类别编码 食品、食品添加剂类别

１０１ 粮食加工品

１０２ 食用油、油脂及其制品

１０３ 调味品

１０４ 肉制品

１０５ 乳制品

１０６ 饮料

１０７ 方便食品

１０８ 饼干

１０９ 罐头

１１０ 冷冻饮品

１１１ 速冻食品

１１２ 薯类和膨化食品

１１３ 糖果制品

１１４ 茶叶及相关制品

—２５—

食品类别编码 食品、食品添加剂类别

１１５ 酒类

１１６ 蔬菜制品

１１７ 水果制品

１１８ 炒货食品及坚果制品

１１９ 蛋制品

１２０ 可可及焙烤咖啡产品

１２１ 食糖

１２２ 水产制品

１２３ 淀粉及淀粉制品

１２４ 糕点

１２５ 豆制品

１２６ 蜂产品

１２７ 保健食品

１２８ 特殊医学用途配方食品

—３５—

食品类别编码 食品、食品添加剂类别

１２９ 婴幼儿配方食品

１３０ 特殊膳食食品

１３１ 其他食品

２０１ 食品添加剂

２０２ 食品用香精

２０３ 复配食品添加剂

１.９ 许可证正本尺寸底色

１.９.１ 食品小作坊许可证正本成品尺寸为:４２０∗２９７ｍｍꎻ

图文区外边缘距离许可证上下左右边缘均为 ２０ 毫米ꎻ印刷纸

采用 ２００ 克无光铜版纸ꎮ

１.９.２ 底色ꎮ 底纹颜色 ＣＭＹＫ＝Ｃ:５０ꎬＭ:０ꎬＹ:０ꎬＫ:０ꎮ

２、副本

２.１ 食品小作坊许可证副本成品尺寸为:２１０∗２９７ｍｍꎻ图

文区外边缘距离许可证上下左右边缘均为 ２０ 毫米ꎻ印刷纸采

用 ２００ 克无光铜版纸ꎮ

２.２ 底色ꎮ 底纹颜色 ＣＭＹＫ＝Ｃ:５０ꎬＭ:０ꎬＹ:０ꎬＫ:０ꎮ

—４５—

２.３ 副本填写生产经营者名称、生产许可证编号、统一社

会信用代码、法定代表人(负责人)、住所、生产地址、食品类

别、发证机关、发证日期、有效日期、二维码等ꎮ

二、食品小经营店、小餐饮店

食品小经营店仅有正本

１.食品小经营店、小餐饮店名称

应与营业执照或者其他主体资格证明文件标注的名称保

持一致ꎮ

２.统一社会信用代码(身份证号码)

应与营业执照标注的统一社会信用代码内容保持一致ꎬ

经营者为个体工商户的ꎬ则填写经营者有效身份证号码ꎬ并隐

藏身份证号码中第 １１ 位到第 １４ 位的数字ꎬ以 “∗∗∗∗”

替代ꎮ

３.法定代表人(负责人)

应与营业执照标注的法定代表人(负责人)内容一致ꎮ

４.生产经营地址

填写食品小经营店、小餐饮店实施食品经营行为的实际

地点ꎮ 如有多个经营地址ꎬ应当分别备案ꎮ

５.主体业态

食品销售、餐饮服务、单位食堂ꎮ

６.经营范围(项目)

经营范围(项目)分为二级ꎬ具体如下表所示:
—５５—

７.有效期至年月日

自发证机关备案生效之日起ꎬ按照行政许可有效期 ２ 年

计算ꎬ要求经营者终止经营行为的具体日期ꎮ 有效期不得大

于 ２ 年ꎮ
—６５—

８.备案证编号

按照«食品小作坊小经营店小摊点许可备案管理办法

(试行)»第三十二条规定填写ꎬ具体编号规则如下:

８.１ 编号结构

食品小经营店备案证编号由 ＳＸＪＹ(“食小经营”的汉语

拼音字母缩写)和 １４ 位阿拉伯数字组成ꎮ 数字从左至右依次

为:１ 位主体业态代码、２ 位设区市代码、２ 位县(市、区)代码、

８ 位顺序码、１ 位校验码ꎮ

８.２ 顺序码

许可机关按照准予许可事项的先后顺序ꎬ依次编写备案

证的流水号码ꎬ一个顺序码只能对应一个食品小经营店备案

证ꎬ且不得出现空号ꎮ

８.３ 主体业态代码

主体业态代码用 １、２、３ 标识ꎮ １ 代表食品销售ꎬ２ 代表餐

饮服务ꎬ３ 代表单位食堂ꎮ

８.４ 校验码

校验码为 １ 位ꎮ 用于检验本体码的正确性ꎬ采用«信息技

术安全技术校验字符系统» ( ＧＢ / Ｔ１７７１０ － ２００８) 中规定的

“ＭＯＤ１１ꎬ１０”校验算法ꎮ 校验码赋码的基本原理是按照一定

的算法规则与公式ꎬ将备案证编号的前面 １３ 位(即本体码)

进行计算ꎬ得出 １ 位数字即为校验码ꎮ

９.备案证尺寸底色

９.１ 食品小经营店、小餐饮店备案证成品尺寸为:２１０∗
—７５—

２９７ｍｍꎻ图文区外边缘距离备案证上下左右边缘均为 １５ｍｍꎻ

印刷纸采用 ２００ 克无光铜版纸ꎮ

９.２ 底色ꎮ 底纹颜色 ＣＭＹＫ＝Ｃ:５０ꎬＭ:０ꎬＹ:０ꎬＫ:０ꎮ

四、证(卡)编号的赋码和使用

１.山西省食品小作坊许可证ꎬ食品小经营店、小餐饮店、

备案证编号应按照以下原则进行赋码和使用ꎮ

１.１ 唯一性

山西省食品小作坊、小经营店、小餐饮店备案证编号是唯

一的ꎬ任何一个从事食品生产经营活动的市场主体只能拥有

一个许可证、备案证编号ꎬ任何一个许可证、备案证编号只能

赋给一个市场主体ꎮ

１.２ 不变性

市场主体在从事食品生产经营活动存续期间ꎬ许可证、备

案证编号保持不变ꎮ

１.３ 永久性

食品小作坊许可证ꎬ食品小经营店、小餐饮店注销后ꎬ该许

可证、备案证编号应被系统保留ꎬ不能再赋给其他市场主体ꎮ

五、日常监督管理部门

食品生产经营主体所在地县(市、区)市场监督管理部门

的全称ꎮ

六、投诉举报电话:

投诉举报电话“１２３１５”“１２３４５”ꎮ

七、发证机关
—８５—

食品生产经营地址所在地县(市、区)行政审批部门的全

称并加盖公章ꎮ

八、　 年　 月　 日

填写发证机关签发许可的日期ꎮ

九、二维码

二维码中记载生产经营者名称、统一社会信用代码(个

体经营者为身份证号码)、法定代表人(负责人)、住所、生产

经营场所、主体业态、食品类别及名称(经营项目)、许可证、

备案证编号、有效期及县(市、区)行政审批局向社会公开的

食品生产经营者相关信息网址ꎮ

十、山西省食品小作坊、小经营店、小餐饮店许可备案证

格式示意图

(一)«食品小作坊许可证»样式

—９５—

—０６—

　 　 (二)«小食品经营店备案证»样式

—１６—

太原市市场监督管理局 ２０２５ 年 ８ 月 ２１ 日印发